**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad  
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus  
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse  
Licitus**

**Terillus, Antonius  
Leodii, 1678**

Quæst. XLVI. Vtrum obedire liceat contra propriam opinionem?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

Deus non  
est sicut ca-  
teri amici.

bona fides ex rationibus directis non formatur.  
23. Ceterum Deus non est, sicut ceteri amici, qui ignorant circumspectias, in quibus amici sui versantur; nec spectat ad eos determinare, quomodo amici se gerere debeant. Sed Deus tanquam supremus legislator omnia intuetur, & pro omnibus casibus statuit quid sit agendum. Inter reliqua autem statuit, quod stante insuperabili ignorantia legis, bonaque fide rationabiliter format, liceat secundum illam operari. Unde qui sequuntur benignam sententiam, non transgrediuntur leges amicitiae cum Deo, sed faciunt quod eiveri placet, & quod ipsi etiam illi placere existimat.

Obj. Etio 6.  
solvitur,

24. Ad sextam. Admitto paritatem inter homicidium & alia prohibita, & fateor nullum illorum licet popi, nisi formetur conscientia quod sit licitum, & à Deo permisum. Rursus verum etiam est, quod nil excusat in aliis, nisi quod excusat in homicidio; sed falsum est, quod hoc sit

sola & unica ignorantia invincibilis; illa enim sola non excusat, cum prae illam bona conscientia fides requiratur; & quidem utraque semper requiritur, ut actio quavis sit honesta, quia quasi illarum ablativa, actio evadit turpis & impunita, ut constat ex 1. 2. ubi agitur de conscientia.

27. Ultimum argumentum, ut jacer, probat Celladeus quidem ultimam assertiōnem, sed priores non imponunt. Itaque sicut ex una parte Celladeus ultra debitum casuum collectores in hac quest. perculi accusavit, ita ex altera parte nil attulit, quod benigna sententia repugnat, aut de illa difficultatem ingenerat. Illa enim docet, nonquam in ambiguo operandum esse, sed peccatum inevitabiliter imminere, nisi conscientia & bona fides, quā opus creditur esse conforme voluntati divinae, ex rationabili motivo formetur. Quia cum certa sint, ad alia progrediendum est.

## QUÆSTIO QUADRAGESIMA. SEXTA.

Vtrum obedire liceat contra propriam opinionem?

Celladeus  
quid in hac  
quest. cge-  
rit?

1. TERI IAM hanc Celladeus  
tractat lib. 3. quest. 14. illaque tres  
alias questiones quasi præambulas  
præmitit, nempe 11. 12. & 13.

in quibus & fusè & bene probat,  
nemini licitum esse operari, aut consulere contra  
propriam opinionem, speculativè & practicè tam-  
en, eam retinendo & in sensu composito. Huie  
ejus doctrinæ, quoad substantiam, & ego assen-  
tior, quia vera est, eamque ex professo tradidi  
ac probavi quest. 30. de Conf. prob. Verum hoc in  
Celladeo displaceat, quod in suo discursu absque  
debita rerum ac terminorum distinctione proce-  
dat. Quocirca, ne ipse ejusdem accusationis reus  
evadat, congruum, in modo necessarium putavi ter-  
minos explicare; quod ita breviter præstabo, ut  
lector non solum habeat, unde absque equivoca-  
tione præsentem questione intelligat, sed  
abundè instructus sit, ut absque deceptionis per-  
iculo percurtere possit, quæ Celladeus tradit tribus  
illis questiōnibus præliminaribus, de quibus  
proxime mentionem feci.

### TERMINORUM EXPLICATIO.

Homemul. 2. MULTIPICITER operari & con-  
trahiciter o-  
perari & co-  
sulere po-  
test contra  
opinionem propriam  
opinionem.

Rursus opinio actualis potest esse vel prorsus  
absoluta ac finalis sententia, vel solum absoluta  
& finalis secundum quid, nempe, quantum est  
ex vi rationum ac auctoritatium directè proban-  
tium.

Tertio, operans contra propriam opinionem  
quando venitur ad opus, potest eam deponere,

vel non deponere. Si eam deponat, videndum est,  
quomodo eam deponat, an per solam suspen-  
sionem omnis iudiciei, ut maneat actu dubitanus? an  
per iudicium contrarium, attendendum est, an  
hoc cum sufficienti, an sine sufficienti fundamen-  
to fiat?

3. Jam de his omnibus dispar est ratio, ut latè Celladeus  
ostendi quest. 30. de Conf. prob. Porro arguēnta  
Celladei solùm probant, licitum non esse operari  
contra actuelam opinionem ultimam non de-  
positam, quod verissimum esse iudico; reliqui  
autem sensus ac distinctiones, quibus meam hac  
de re sententiam loco citato proposui, non im-  
pugnant. Itaque cum allata terminorum distinc-  
tiōnem omnem inter nos quoad ea, quæ tribus questio-  
niis prioribus à Celladeo agitantur, controver-  
siam dirimat, illis examinandi non immorabor:  
qui enim cum harum distinctionum præcautione  
cas legerit, facilè veritatem deteget, idque absque  
periculo errandi circa questiōnem ipsum in sensu,  
quo illam admitto; in modo multa & valida argu-  
menta ad eam efficaciter confirmandam reperiem,  
pro quibus sua Celladeo laus debetur.

4. Unum tamen diligenter observandum est ex Qui oper  
quest. 12. ubi ob indistinctionem terminorum pe-  
titiculum est, ne grandis error Lectori obrepat,  
Contentit Celladeus, & benè, neminem opinari possit  
posse aliquid contra alios contrarium tenentes, ne  
quoniam simili rejicit oppositas rationes ut falsas,  
auctoritatemque tenentium contrarium ut falla-  
cem, ac deceptam repellat. Unde infert, intel-  
lectum semper ita judicare de objecto, quod ve-  
rum esse affirmat, ut rationes & auctoritates con-  
trarias sibi representatas repellat ut fallaces & in-  
sufficientes, nisi ponat enunciationem nonsolu-  
lumat, sed secundum quid & restrictam, qualiter  
poneret, qui exp̄resse diceret, se non agere de  
objecto aliquo, prout substat revelationi & au-  
toritati

Auctoritati divinae V. G. sed solum prout ratione naturali confirmatur.

Celladeus  
cautelega-  
dus.

5. Hac vera sunt, sed quod Celladeus ex illis inferre videtur est falsissimum; scilicet, quod qui directe considerat rem aliquam, illamque, alicorū auctoritate & rationibus non obstantibus, enunciāt esse malam, non possit uti syllogismo illo reflexo. Omne probabiliter bonum est licitum. Hic contractus est probabiliter bonus. Ergo est licitum. Quia ut illo utatur, existimare debet, contractum illum esse licitum, quem tamen supponit credere esse illicitum. At hoc fieri nequit, quia homo ea ratione simul rejiceret & approbareret eandem auctoritatem in ordine ad propositiones sibi contradicentes, quod est impossibile.

Qui directe  
tenet contra ut videatur velle inferre, quod qui contra rationes aliquas, potestia re-  
flexa con-  
sideratione ex illius au-  
toritate  
credere il-  
lod esse li-  
cium.

6. Et sicut ita in hac re Celladeus loquitur, tenet contra ut videatur velle inferre, quod qui contra rationes aliquas, potestia reflexa consideratione ex illius auctoritate credere illod esse licitum, nullatenus possit ex illorum auctoritatibus & rationibus formare sibi conscientiam, quod res illa sit simpliciter licita. Si Celladeus hoc sibi velit, haud dubie fallitur, quia non est, currationes & auctoritas Suarri & aliorum non possunt eā ratione me movere ad utrumque illud afferendum, sicut rationes similes moverunt ipsum Suarium & alios ad simul enunciandum utrumque de multis aliis objectis. Quid non novit, Suarium & alios sēpē tenere aliquid esse illicitum, de quo tamen statim enunciant, illud esse in praxi tutum? Cur ergo non poterent rationes & auctoritates illae eādem ratione me movere ad idem dicendum, ad quod affirmandum illos moverunt? Nulla in his est oppositio aut contradictione; quia quando Auctores ita enunciant, non considerant rem illam in ordine ad eadē, sed in ordine ad diversas circumstantias. In primā propositione considerant objectum directe per rationes & titulos ex natura rei cum illo connexos, & dum aliud non considerant, absoluē dicunt illud esse illicitum. At postea reflexantes ad rei incertitudinem, & ad probabilitatem oppositi, iterum considerant objectum illud reflexē, & ex novis ac reflexis rationibus dicunt, illud omnibus inspectis esse licitum, tum quia lex illud prohibens non est sufficiens promulgata; tum quia in incertis melior est conditio libertatis possidentis; tum quia veritas ipsa in superabili & invincibili ignoratur; tum demum ob alias causas, quas ponderant, & ad reflexam suam de licto probabilium usu sententiam stabilendam afferunt. Itaque judicia ista non sunt contradictoria, quia quod unum negat de hoc objecto, ut hisce praeceps circumstantis substantiae, alterum affirmat de eodem sub circumstantiis longē diversis considerato. Quod si prius judicium ex ultimato quodam modo enunciāti, aut aliunde conjungi nequeat cum secundo, in eo casu non licet contra illam sententiam auctum agere, quia eā stante bona fides formari non poterit, ut quest. 30. de Cons. prob. dictum est.

Nec tamen approbat &  
reprobatur  
idem in or-  
dinē: ad 10.

9. P ROB A T U R assertio ( cui Celladeus §. i. Aliquando contentit ) quia opus praeceptum in tali caſu est licitum. Ergo subditus peccat, si nolit obediēre; manifeste enim facit contra votum, quo voluntati sue renunciavit, illamque in Superioris pinionem, sui manum & dispositionem transtulit. Præterea, subditus, contra dictum & actualē, non est impedimentum, quod minū conformitas voluntatum servetur; neque ullum appetit malum, sed magnum bonum in eo, quod subditus obediāt contra suum judicium. Ergo haud dubie tenetur obediēre contra illud, etiam si illud non deponat, cū nil sit, quod inobedientiam ejus honestare, aut obedientiam in honestare possit. Et ita omnes tenent.

### ASSERTIO SECUNDA.

In rebus incertis subditus obediēre tenetur.

10. H ANC assertionem sic probat Celladeus, In rebus incertis subditus, certis rectis preci-  
piti, qui dicit eam esse certam. Subditus, certis rectis preci-  
piti, inquit, non tenetur scire, & examinare, an super-  
ior recta precipiat, nec ne; sed ubi nec sit, pra-  
sumere debet, quod recta precipiat. Mori-  
cat caput, quid culpatur 23. quest. 1. ubi Aug. lib. 22.  
contra Faustum manicheum cap. 74. & ex eo Theo-  
logi docent, quod subditus, ut militem in exercitu  
sui Principis, non teneantur examinare, & nosle  
justitiam belli. Ita illi. Verum hæc ratio, sic pro-  
posita, non est universalis; quamvis enim locum  
habeat, quoties probitas & doctrina superioris  
talis est, ut respectu subditus fundet præsumptionem,  
quod superior recta precipiat ( quod ple-  
rumque locum habet respectu subditorum impe-  
ritorum, maximè Religiosorum, & eorum, qui  
à probis & peritis Ecclesiasticis gubernantur ) ta-  
men respectu peritorum & sagacium Scientia &  
probitas superioris sēpē tanta non est, ut illa fundet dictam præsumptionem; maximè quando il-  
limer casum examinārunt, & ab ipso superiore in  
consilium ac deliberationem adhibiti fuerint. In  
tali

quod homo operari possit contrā propriam opinione actuelam directam, modò illa non sit prorsus absolutè ac ultimatè definitiva, sed forma-  
liter vel virtualiter solum feratur in rem illam prout consideratur ex vibrationum directe proban-  
tium, atque ita relinquit locum ulteriori delibera-  
tionis reflexae ac ultimatae.

8. Hac observatione præmissa, ne Lector ex Intentum  
minùs distincta Celladi locutione per æquivo-  
cationem decipiat, accedo ad dilucidandam  
quest. 14. ubi querit, an subditus teneatur obediēre  
superiori contra propriam opinionem de peccato?  
hujus que-  
stionis.

haec de refusè egi quest. 22. de Cons. prob. num. 79.  
& seq. Non erit autem abs re, si Lector ibi dicta  
diligenter inspicat. Ceterum si aut noluerit,  
aut non potuerit ea inspicere, spero hæc dicenda  
abundè sufficiāt ad ea revertenda, in quibus  
Celladeus discrepat à communi utrāque senten-  
tiā, quam hic breviter declarandum assūmo.

### ASSERTIO PRIMA.

Subditus teneatur obediēre contra propriam op-  
inionem actuelam, quando judicium ipsius  
nil enunciāt de peccato, sed solum de magis  
vel minus bono.

Ratio Cel-  
lae iusuf-  
ficiens.

tali enim casu non apparet, unde subditus præsumere possit, superiorum recta præcipere, cum illo omnibus bene ponderatis, rem dubiam esse censuerit, aut absolutè malam judicaverit, nec habeat rationem novam nunc aliter sentiendi. Ergo non debet, & fortassis non potest ita præsumere. Teneat tamen obediens. Praterea Aug. in cap. quid culpatur, non dicit, subdilium militantem debere præsumere bellum esse justum, ut ex ipsis Canonis verbis mox constabat, sed solum requirit ne sciat bellum esse injustum. Ergo ratio Cellae non est sufficiens ad probandum intentum; & auctoritas, quam afferit, nec dicit, nec infert illud, ad quod comprobandum ab illo allegari videtur, nempe, quod subditus in dubio præsumere possit ac debeat recta præcipi, atque ideo teneatur obediens.

11. Probatur ergo primò auctoritate irrefragabili omnium Sanctorum ac Theologorum, omniumque Magistrorum vita spiritualis, qui de obediencia subditorum scripsierunt. Inprimis in dicto cap. quid culpatur. Augustinus haec habet. Ergo vir justus, si foris sub rege homine etiam sacrilego militiet, recte potest illo jubente bellare, si vice pacis ordinem servans, quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei preceptum certum est, velutrum sit, certum non est, ita ut fortasse reum faciat regem iniquas imperandi: innocentem autem militem ostendat ordo seruient. Ecce, ex mente Augustini, subditus Regis etiam fasilegi, qui forte reus est imperando iniqua, illo jubente, licet bellant, dummodum non sic certum, quod contra Dei preceptum imperaret. At non est certum, quod contra Dei preceptum imperet, etiam quando, omnibus insperatis, honesta belli est dubia, nec adest sufficiens præsumptio de honestate belli. Ergo tunc etiam obediendum est. Ratio Aug. ingeniosa est & bene perpendenda; honestatem enim bellandi refundit in ordinis observantiam, quia ordo reipublice consurgit ex mutuo respectu inter Principem & subditos. Princeps tenetur subditos tutari, subditus tenetur Principi obediens, non solum quando certum est quod bona præcipiat, sed etiam quando non est certum quod jubet mala; si enim in casu hujus dubii subditus resiliere posset, ordo reipublice & interna pax laderetur; quæ certa laesio plus mali in se continet, quam periculum solum violandi legem Dei, quod ex dubio ac incertitudine oritur. Et quidem Deus ipse hujus ordinis auctor est, illumque servaribet. Unde quando certum est ordinem turbari, incertum autem, an malum etiam materialiter fiat, certe legi obtemperandum est potius quam incerte. Itaque ratio hæc fundatur in ipso statu reipublice, seu in statu fundante superioritatem, & subjectiōnem, qui status plura secum fert commoda quæ incommoda, ideoque necessariò honestat aliqua, quæ honesta non essent, dempto statu illo, qui indivisibiliter respicit plura modo humano gerenda, quorum aliqua secundum se sunt inconvenientia, sed prout subsunt illi statui, id est, prout subsunt legi Dei instituenti ac approbanti illum statum, sunt inhonestata. Itaque ratio Augustini eadem proposita est cum illa, quæ fundatur in ipso statu constitente superiorē & subditum, quam prosecutus sum quæst. 23. de Consc. prob. num. 83.

S. Bernar-  
dus.

12. S. Bernardus tract. de præcepto & dispensatione cap. 12. hæc habet. Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum disiplicere Deo, sicut secus omnino accipendum est, quam si præcipiat Deus. Mox objicit sibi. Sed homines, inquit, fa-

cile falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipiendis, & in præcepta fallere possunt. Sed statim responderet. Sed enim quid hoc referit tuā, qui confisi non es &c. Et tandem sic concludit. Ipsiū prouide, quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, que non sunt aperte contra Deum, audire debemus.

S. Bonaventura in speculo disciplina cap. 4. prius 8 R. Boni. Etiam illam Bernardi sententiam de verbo ad ver. tam usupavit, ideoque haud dubie per omnia Bernardo consentit.

Humbertus, Ordinis Prædicatorum Generalis V. lib. 5. de eruditione Religiorum cap. 1. hæc habebat. Obedientia hominem de Dei placito certificat: nisi enim aperte sit malum, quod à superiori præcipitur, sic accipendum est, ac si à Deo præcipitur.

Arnoldinus Senensis in dialogo de obediencia. S. Bernardinus rationabiliter dubitat, an quod præcipit omnes, ut sit peccatum an non, tunc profecto obediens debet. Hoc est, ut ibi explicat, quando dubium est fundatum, & tale, ut in honestas subditorum possit, tunc obediens est. At si dubium sit voluntarium & affectatum, ac irrationaliter, ut si dubitet de eo, quod apud omnes consuetus est mortale, vel veniale peccatum, hujusmodi dubietur, cum ex ignorantia juris proveniat, non excusat ad minus à toto. Ita Bernardinus.

S. Ignatius Loyola Societatis nostræ Fundator. S. Ignatius sepiissime istam doctrinam tradidit, 3. Par. const. cap. 1. Loyola §. 23. dicit obediendum esse in omnibus rebus, ubi peccatum non cerneretur, quod explicans p. 6. cap. 1. dicit, in omnibus rebus, ad quas potest obediens cum charitate se extendere. Ubi in Declarat. lit. B. dicitur, Hujusmodi sunt illæ omnes, in quibus nullum manifestum est peccatum. Rursus in Epist. de obediencia hæc habet. Est igitur hæc ratio subiectiendi proprii iudicij, ac sine ulla questione sancienda, & collaudandi apud se, quodcumque superior jussit, non solum sancta viri usitata, sed etiam perfecta obediens studiosi imitanda omnibus in rebus, qua cum peccato manifesto conjuncta non sunt.

13. Eadem est doctrina antiquissimorum ac Theologorum sapientissimorum Theologorum. Halensis par. 2. quæst. 121. membro 3. art. 2. docet, subditum in obscuris debere obediens Pratalo, quodque præceptum superioris plus obliget, quam conscientia subditi præcipiens oppositum. Idem docet S. Bonaventura in 2. dist. 39. art. 1. quæst. 3. Astefanus. lib. 2. tit. 3. art. 2. Gerson. de pollut. nocturna, considerat. 3. Nider in Consolatorio. part. 3. cap. 17. ibiique pro se citat Raymundum, & Henricum Gandensem. Dionysius Carthusianus in 2. dist. 39. & 44. quæst. ultimâ, nec quemquam inventi, qui contrarium teneat.

14. Confirmatur. In cap. Dominus, de secunda Prohibit. nuptiis. Lucius III. declarat ac definit, quod qui argenteo absque certitudine de prioris conjugis morte ad secundas nuptias transierint, quamdiu existimat dubium esse, an prior conjux superstit, socio postulant debitum negare non debeant, quamvis illi id exigere non possint. Rursus Innocentius III. in cap. inquisitioni, de sent excom. expedita tradit, quod conjux, quando conscientia pulsat animum illius ex credulitate probabili & discreta, non tamen evidenti & manifesta, de impedimento matrimonii, licet possit reddere debitum, sed postulare non debeat, & rationem dat, ne in alterntro, vel contra legem conjugii, vel contra judicium conscientia committat offendam. Hinc sic arguo. Ita se habet subditus ad superiorum exigentem obedienciam, sicut conjux ad confortem exigentem debitum: quia sicut ordo & lex matrimonii postulat,

Subditus ita habet ad superiorum iudicium, si eum conjux, qui in dubio debitur,

stalat, ut debitum reddatur petenti, ita ordo & lex obedientie postulat ut inferior superiori jubenti & ordinanti obediat. Præterea sicut matrimonium est sacramentum, & status, quo vir & mulier sibi mutuo legitimè sui corpora tradunt ad perpetuam vita societatem, ad finem prius suscipienda, & remedium concupiscentia, ita profectio religiosa, aut etiam subjectio Principi, est status quidam, quo Religiosus quidem sua se libertate privat, aque illam in superioris sui arbitrii transfert, subditus vero Principi, cuius est bono publico invigilare, subditur, illiq[ue] obediens tenuit. Itaque haud dubie ita se habet subditus ad superiorum in ordine ad obedientiam & debitum obedientie, sicut conjux ad consortem in ordine ad reddendum debitum. Atqui certum est ex definitione Pontificum, quod conjux, sive bona sive mala fide contraxit (nam Lucius loquitur de contrahente mala fide, Innocentius vero non supponit malam fidem præcessisse, sed aut loquitur de contrahente bona fide, aut ab utroque præscindit) licet posse ac debeat reddere debitum conjugale, eti[us] dubitet, imò eti[us] probabilitate credat matrimonium non subsistere. Ergo eodem modo subditus & potest & debet obedire tametsi dubitet, imò & probabilitate credat rem præceptam esse illicitam; quia nil est, quod honestare possit redditionem debiti in illis circumstantiis, quod a quo jure in similibus circumstantiis obedientiam non honeste.

15. Probat 2. ratione. Quotiescumque homo constituitur inter duo mala collectivè inevitabilia, minus est præeligendum. Atqui omnis subditus necessariò constituitur inter duo mala collectivè inevitabilia, quando superior precipitat rem non certò licitam; ex una enim parte, si obediens, imminet periculum erroris & peccati saltem materialis; si vero non obediens, ordo subjectioi nisi turbatur, ac plurima alia mala inobedientiam naturaliter consequentia proveniunt, ut discordia inter superiorum & subditum, socrorum scandala, & alia hujusmodi. Ergo in tali casu minus horum malorum est eligendum. Atqui minus malum est obediens, quam non obediens; quia malum, quod imminet ex obediencia non est certum, sed dubium, ut supponitur; malum vero, quod imminet ex inobedientia, est certum, quia præter ipsam inobedientiam & violationem voti (de quibus imminentibus idem est dubium, quod de inhonestate rei præceptæ) ordo subjectioi certò turbatur, & superior à certa possessione suæ jurisdictionis ob incertam subditi exceptionem dejicitur; unde rixa ac dissensio, aliorumque scandala necessariò consequuntur. Mala autem certa incertis postponenda sunt, & haec pro illis eligenda; maximè quando cetera sunt paria, ut in casu nostro. Ergo in omni casu ejusmodi obedientia præligenda est. Erfanè dubium non est, quin haec sit ipissima causa, quam Aug. in cap. quid culpatur. 23. quaest. I. & Pontifices in citatis Decretalibus attulerunt ad probandum, quod miles subditus in dubio licet bellet, quodque conjux in simili casu licet debitum reddat. Ratio enim Augustini est, quod miles ordinem subjectioi servet, atque ideo licet obediens; per hoc enim preferit illud, quod certo titulo debetur, posthabito eo, quod non nisi dubio titulo exigitur. Similiter Pontifices in eo obligationem reddendi debitum fundant, quod lex conjugii violaretur, si debitum petenti negaretur, scilicet lex favens illi, qui ex animo vere contrahendi nuptias celebravit, quique est in possessione debitum petendi,

nallaque ratione dubitat de valore sui contractus. Tali enim consorti debitum negari non potest, quia certum jus violetur, quin ordo seulex matrimonii turbetur, atque mutua conjugum charitas violetur &c. quod unius malum est, quam in dubio, stante dubio, mali materialis periculo se exponere quando utrumque simul vitari non potest.

Confirmatur. Tamen lex matrimonii, quam ordo subdictionis, est status à Deo institutus, & quidem eo fine, ut per homines more humano, & Deus talis in obedientia exigit, quia et Author juxta possibiliter directionis à limitatione humani intellectus obtinendz administratur. Omnis autem ejusmodi status inseparabilis est ab aliquo inconveniente; quia que administrari non possunt nisi per homines plurima ignorantes, ab hoc saltem separari non possunt, quod homines statim illum ministrantes aliquando ea exigant, quae si veritas sciretur, nemo licet velle posset. Hoc autem est magnum inconveniens, ut patet. Nihilominus omnis ejusmodi status simpliciter bonus est. Quamvis enim indivisibiliter extendatur ad plura, quorum nonnulla sunt aliquando materialiter mala, tamen bona à tali statu provenientia sunt incomparabiliter majora, quam mala ab eodem imminentia. Ergo necesse fuit, ut mala, prout necessariò substantia tali statui, à Deo permittantur, eò quod extra statum illum non subfinit circumstantis inferentibus ea incommoda, quae vitari non possunt, nisi talia objecta in statu illo effent permissa. Ratus haec in illud resolvitur, quod status, indivisibiliter extensus ad plura, ratione assertione posse.

16. Con-

Idem con-  
firmatur.

16. Confirmatur. Deus tales status instituere non posset, nisi honestaret ea, sine quibus status illi humano modo ministrari non possunt. Atqui certum est, Deum esse auctorem talium statuum, atque illos de facto instituisse. Ergo certum patiter est, quod honestet ea omnia, ad quae status illi individualiter extenduntur, & sine quibus per hominem humano modo administrari non possunt. Hoc autem est totum, quod intendimus; quia status eiusmodi humano modo administrari non possunt, quin nunnunquam exigantur quae sunt honestatis dubia. Atque hinc est, quod subditus in incertis teneat obedire, & quod plus est, bene & laudabiliter obediatur, quamvis res, quam ponit, secundum se sit materialiter mala.

## SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objecio.

17. **O**BJICES. Nullum datur præceptum, obligans ad præferendam auctoritatem superioris omnibus rationibus & auctoritatibus, quæ dubium movere possunt in contrarium. Ratio est, quia superior non divinam sed humanam dumtaxat auctoritatem habet. Ergo non solum filii potest in suo iudicio, sed etiam ejus auctoritas ita exceptioni subjacer, ut majori auctoritati Doctiorum & fortassis Sanctorum, aut certè rationi efficaciore, aut legi superioris Pælati cedere debet. Ergo irrationaliter est dicere, quod universaliter in dubio obligemur ad obedendum superiori. Ergo regula allata non potest prædenter acceptari saltem in illa universalitate, quam assertio exprimit.

In dubio  
negativo  
super &  
sine exce-  
ptione obe-  
dendum est,

Respondeo Suarezum tom. 4. de Relig. lib. 4. cap. 15. Hæc objicere contra doctrinam in assertione positam, & à Patribus traditam, atque ex illis inferre, doctrinam à Patribus expressam, non omnino universaliter sed cum aliqua limitatione esse accipiendam, ut vera censeatur. In primis ergo responderet, subditum sine ulla exceptione debere obediare, quoties veratur in dubio negativo de honestate rei præceptæ. Tunc autem versatur in dubio negativo, quando nulla illi suppetit ratio positiva ad existimandum, quod res præcepta sit mala, aut etiam quod sit bona secluso præcepto. In hoc ergo dubio, inquit, sine ulla exceptione verum est, præceptum superioris sufficere, ut subditus illi innixus certò judicet, sibi licere quod præcipitur; quia in illo casu præceptum obligat, cum superior exigitus suum, & in dubio melius sit conditio possidens. Item quia alias esset moraliter impossibilis obedientia, si unicuique subdito in particulari priùs persuadendum esset, justum esse quod præcipitur.

In dubio  
positivo an  
& quando  
obedendum  
sit?

18. At quando dubium est positivum, id est, quando ratio positiva vel auctoritas arguit rem esse malam, paulò aliter dicendum est. Ratio enim, vel auctoritas, qua ita suadet rem esse malam, ut ejus honestatem dubiam reddat, duplíciter considerari potest; primum, ita ut utraque pars contradictionis, secluso præcepto, sit probabilis; secundò, ut solum sit probabile, rem esse malam, & oppositum non sit probabile. In priori casu generaliter verum est, inquit Suarez loco citato, adjuncto præcepto obedendum esse, idque verum esse afferit, et si honestas rei sit minus probabilis, quam ejusdem honestas. At in posteriori casu dicit obedendum non esse, contenditque id præsenti Patrum & nostræ assertioni non repugnare, quia in tali casu dishonestas rei non potest vocari dubia; est

Sententia.  
Suarez.

enim humano modo certa, et si non sit omnino evidens; quia homines in rebus moralibus vix possunt certiore cognitionem consequi. Itaque Patres non includunt hunc casum, quando dicunt obedendum esse in omnibus, de quibus non constat, aut certum non est res præcepta displicere Deo, quia in casibus hujusmodi satis constat, satisque certum est, quod eiusmodi objecta Deo displicant. Itaque licet in tali casu obedendum non sit, adhuc regula Patrum in assertione polita, recte intellecta, generaliter & sine exceptione vera est.

19. Ex his inferit Suarez ibidem, quod in causa dubii positivi necesse sit, subditum expedire rationes & auctoritates, quæ occurront & de honestate rei præcepta dubitare cogunt, antequam licet obedire; si enim dishonestas sit probabilis, dico ut videndum est, an oppositum sit etiam probable. Si sit, obedire debebit. Si non sit, non erit obedendum homini sed Deo, quem satis constat oppositum præcipere. Hanc doctrinam assertum habere in omnibus, potissimum verò in materia, quæ intrinsecè mala est, & non ex jure aliquo positivo. Sed cum hac differentia, quod in priori casu nunquam sit obedendum, quamvis in secundo aliquando licet obediat, tunc scilicet, quando superior dispensare potest in tali materia; tunc enim, si præceptum imponat scientia juris Ecclesiastici verantiam talem materiam, præsumendum est dispensare. Neque facilè judicandum est, quod invalidè dispenset nisi id evidenter constet; quod moraliter loquendo vix potest accidere. Ceterum quando objectum aliquod antecedenter ad præceptum ita est dishonestum, ut absoluta dishonestas ipsius constitutetur per negationem præcepti, tunc certum est, omnem illam dishonestatem tolli per præceptum, adeoque absque dubio obedendum est. Sic si Religiosus voeat, se talem horam Lectioni spirituali daturum, obligabitur ex voto ad hoc, quandiu superior non præcipit contrarium; at si superior contrarium præcipiat, talis obligatio cessat; quia votum illud non erat absolutum, nisi dependenter à negatione præcepti in contrarium. Ergo, accedente præcepto, materia voti tollitur, omnique obligatio cessat, ideoque obedendum est.

20. Atque hæc locum habent, quando superior merè consideratur ut superior; quod si, præter quam superioritatem, sit vir pius ac prudens, fieri poterit, ut ejus auctoritas probabilem reddat honestatem rei quam præcipit; & in eo casu subditus attendendo ad ejus auctoritatem obedire poterit, non obstante priori iudicio. Verum in hoc casu auctoritas superioris tollit moralē certitudinem prioris iudicij, & consequenter locum habet obedientias efficacitatem, quia in dubio obedendum est. Hæc Suarez loco citato more suo docte dilucidèque proponit, quæ quoad amplificationem obedientiarum verissima reputo, quamvis quantum obedientiam restringunt, non parvam habent difficultatem. Ratio est, quia quoad hoc eadem videtur esse ratio obedendi regi vocanti ad bellum, ac reddendi debitum conjugi id postulanti, cum Augustinus eodem modo loquatur de obedientia regi præstanda, ac Pontifices & Canones de redditione debiti conjugalis. At Pontifices & Canones ita loquuntur de redditione debiti, ut æquè involvant casum dubii positivi ac negativi, ut claram exprimunt in cap. inquisitionis, de sent. excom. ideoque debitum illud non minus reddendum est in dubio positivo, quam negativo. Ergo eodem prorius modo dicendum de obedientia.

obedientia præstanta Règi ad bellum vocanti. Èadem autem ratio proportionaliter procedere videtur de aliorum superiorum præcepto.

Duplex auctoritas respondeat in dubio. Itaque dico, auctoritatem superioris sumi duplicitate: primo, sumitur pro doctrina & probitate, ratione cuius dicta illius redduntur digna fide propter ipsius veritatem in cognoscendo & loquendo. Hæc auctoritas seu veritas non competit illi, prout est superior, sed solum ut est vir peritus & probus. Secundo, sumitur pro potestate seu superioritate, vel jurisdictione ipsi competente, ratione cuius superior est, & præcipere potest inferioribus, illo que suo imperio ac voluntate diriger ac obligare. De auctoritate superioris pri-

mo modo sumptuaria sunt, quæ afferuntur in objectione; evidens enim est, nullam hujusmodi auctoritatem competere hominibus titulo superioritatis. quæ exceptioni non subjaceat, quæque Doctorum ac Sanctorum opinioni merito cedere non debet. Immò concedo irrationalitatem duci, quod universaliter in dubio obediendum sit, si motivum obediendi præcepti fundetur in auctoritate superioris hoc modo sumptuaria. Verum longè aliter se res habet in casu subditii obedientiam præstantis, quia titulus obediendi fundatur in auctoritate alia, nempe in ea, quæ non distinguuntur ab ipsa potestate, seu superioritate ut imperante, cui prior auctoritas solum per accidens conjungitur. Jam hic titulus, utpote certus & constitutus statim, præfert omni incerte exceptioni in contrarium, quia est status indubitable extensus ad plura; idque honestat plurima, quæ extra illum statum non sunt honesta. Sicut ergo ob statum matrimonii & titulum in eo fundatum, conjux tenetur reddere debitum consorti petenti, quamvis habeat opinionem ac credulitatem discretam, quod copula sit fornicatio, dummodo hoc illi evidens non sit; ita pariter dicendum est in casu obedientia, quando legitimus superior præcipit aliquid, quod subditus probabili ac discreta non tamen evidenti credulitate putat esse malum. Itaque objectio non videtur tangere proprium fundamentum nostræ sententiae, quæ proinde in toto sua latitudine locum habet, etiam quando dubium est positivum. Et sane totum reipublica regimen everteretur, si subditus licet non obediatur, quando positivè dubitat de honestate rei præcepta; facillimum enim est subditus tale dubium prætendere, ac afferrere in honestatem rei præcepta esse illis probabilem, & oppositum illis probabile non esse. Ne ergo detur locus exceptioni tam noxiæ, necesse fuit, ut ipsum præceptum omni profus dubio prævaleret, sicut exigentia debet prævaler omni dubio conjugis illud reddentis.

In omnibus etiam possumus, legitimo superiorem obediendum est, ut moraliter & humano modo certus sit, quando dubius est. Ita pariter dicendum est in casu obedientia, quando legitimus superior præcipit aliquid, quod subditus probabili ac discreta non tamen evidenti credulitate putat esse malum. Itaque objectio non videtur tangere proprium fundamentum nostræ sententiae, quæ proinde in toto sua latitudine locum habet, etiam quando dubium est positivum. Et sane totum reipublica regimen everteretur, si subditus licet non obediatur, quando positivè dubitat de honestate rei præcepta; facillimum enim est subditus tale dubium prætendere, ac afferrere in honestatem rei præcepta esse illis probabilem, & oppositum illis probabile non esse. Ne ergo detur locus exceptioni tam noxiæ, necesse fuit, ut ipsum præceptum omni profus dubio prævaleret, sicut exigentia debet prævaler omni dubio conjugis illud reddentis.

Eadem est] 22. Præterea, doctrina objectionis, si valeret, probaret licitum non esse obediere in dubio negativo. Si enim subditus sit longè peritor superiori, doctrina & probitas superioris non est motivum sufficiens tali subdito ad probabiliter credendum rem præceptam esse licitam. Ergo tunc conscientia subditi de honestate obedientia non potest formari dependenter ab auctoritate superioris, si illa auctoritas sumatur pro veracitate ipsius. At Suarez ipse, & cum eo omnes communiter agnoscunt, obedientiam præstantam esse in tali casu. Ergo tunc conscientia subditi ex alio capite formanda est, nempe ex ipsa superioritate & imperio Prælati, & statu per talen superioritatem constituto, qui titulus prævaleret dubio & exce-

R. P. A. Terilli, Regula Morum PARS II.

pioni omni, in dubio negativo fundata. Atqui idem status, eademque superioritas, & iusso sunt titulus prævalens dubio positivo ac probabilis. Ergo obediendum est etiam in dubio probabiliti, quia Patres expressè ait obediendum esse, quandiu non est certum superiorum Deo contraria præcipere; quod sine dubio certum non est, non solum quando utraque pars contradictionis est probabilis, sed etiam quando una tantum ratione probabiliti stabilitur. Falsum enim est, quod supra dixit Suarez, probabilitatem, quando uni tantum parti faver, esse humanam quandam certitudinem, cō quod homines vix possint consequi certiorem cognitionem in rebus præteritum parti practicis & moralibus. Falsum est, inquam, qui sapè probabilitas illa est valde exigua, idcirco non excludit notabilem formidinem, quæ humanam inducit. Probabilis est, qui certitudini opponitur. Præterea auctoritas unius testis non facit plenam probacionem, ideoque non pertinet ad humanam certitudinem. At auctoritas unus testis ita reddit assentum suum probabile, ut oppositum sit improbabile, quandiu nil afferatur in contrarium. Ergo aliquod dubium positivum, consistens in probabilitate unius partis sine probabilitate opponiti, non est moralis certitudo humana. Eadem autem ratio est de omni probabilitate, nisi illa sit maxima, seu talis, cui rarissime contingit falsum subesse, illa enim moralem quandam & humanam certitudinem habet. Ergo tempore obediendum est etiam in dubio positivo, nec illa est exceptio, nisi quando probabilitas in horum statutis rei præcepta est summa, quod in praxi raro evenit; quia rarissimum est, quod superiores præcipiant res ejusmodi, atque eas ut licitas à suis subditis exigant. Sed & tunc etiam obediendum esse, sequens ratio probabit.

23. Præterea ratio Suarri videtur insufficiens; Ratio Suarri inde enim infert, quod talis cognitione probabilis videtur in situ humano modo certa, quia homines vix possunt sufficiens, consequi certiorem cognitionem in rebus practicis. In primis hoc falsum est, nam non punctum in rebus practicis habemus plenissimam probationem, quæ moralem quandam certitudinem habet. At longè frequentius talis probatio deest. Ergo tunc non adest moralis certitudo, cum homo, ut moraliter & humano modo certus sit, longè efficiaciem probationem exigat. Præterea aliqua objecta adeo remota sunt nostra cognitione, ut de illis non nisi tenuem suspicionem habere possimus. Et tamen suspicione ejusmodi non est humano modo materialiter certa. Ergo quod non possimus certiorem cognitionem habere de aliquo objecto, non infert illam esse humano modo moraliter certam. Ergo illa certitudo aliquid de mensuranda est, quām ex importatione nostra ad meliorem. In primis ergo requiritur summa quædam probabilitas, quæ tamen ad moralem & humanam certitudinem practicæ non pertinet, quidam portet nisi quando alia certior humano modo haberi non potest. Quod si hæc duo concurrant, humana quædam & imperfecta moralis certitudo habetur, quæ tamen simpliciter legendo certitudo non est. Ergo hæc ratio Suarri videtur insufficiens. Unde sic arguo. Quoties moralis & humana certitudo deest, ex mente Patrum obediendum est. At illa autem semper autem est semper abest, etiam quando dubium est positivum & probabile. Ergo ferè semper obediendum est, etiam in dubio positivo. Immò vero simpliciter obediendum est in tali dubio, quia genuinus & obvius sensus textuum allatorum procedit de certitudine simpliciter tali;

neque quisquam illos legens aliter eos intelligere potest ex vi verborum. Itaque *restricō* apposita, si sumatur universaliter, sine sufficiētē necessitate adjungitur, qua proinde admittenda non est; sed verba accipienda sunt in sensu genuino. Ergo in omni omnino dubio obedientiō est, quādū scilicet non certō constat, rem praeceptam esse malam.

*Universalis obligatio obediendi in dubio positivo ostenditur,*

24. Demū assertio universaliter intellecta sic probatur. Tres tituli assignati, aut certē tres bediendi in aliis profus similes, prævalent omni dubio positivo in materia iustitiae, quando coniugis bona fidei postulat debitum à consorte; quia in omni tali dubio reddendum est, ut exp̄lē traditur in cap. *inquisitione tua, de sent. excommunicat.* ubi Pontifex declarat debitum reddi non posse ab eo, qui certō scī adesse impedimentum conjugij; posse autem, non obstante probabili & discretā credulitate de tali impedimento, modò absit evidens & manifesta notitia de matrimonii invaliditate. Ergo similiter tres illi tituli prævalent in omni dubio positivo etiam probabilissimo in materia obedientiæ, cūm eadem prorsus ratio in utroque casu valeat; ut satis constat ex rationibus, quibus assertiōnem probavimus. Ergo in omni profus dubio, etiam probabilissimo obedientiō est.

S. Thomas 24. Et sanè doctrinam hanc, de obligatione tenet debito reddendi debitum conjugale in omni dubio positivo; aperte traditam invenies à S. Thoma in 4. et in omni dist. 41. quāst. unicā art. 5. quāst. unculat. ad3. Hac dubio, etiā sunt ipsius verba. aut habet certam scientiam de positivo: *impedimento matrimonii, aut opinionem, aut neutrām.* Si primo modo, nec exigere nec reddere debitum debet. Si secundo, debet reddere, sed non exigere. Si tertio, potest reddere & exigere. Idem tradit dist. 58. in exp̄s. textis sub finem, ubi agit quidem de dubitatione, sed ut exp̄lē addit probabilis, adeoque opinativā, non suspensivā. Eodem modo loquitur S. Bonaventura ibidem. Vide plura de hac re apud Bresserū lib. 4. de Conf. cap. 14.

25. Ethicæ quidem vera sunt, si universit sermo sit de obligatione obediendi, ut nunc loquimur; sed si loquamus de obedientiā, quam Religiosi debent suis Prælati, inhæreo doctrinā, quam ex S. Bernardino Senensi, & Cardinali de Lugo tradidi quāst. 23. de Conf. prob. num. 70. & seqq. quā videntur potius coincidere cum sententia Suarī. Dixi enim, Religiosum non licet obediēre, quando dishonestas rei præcepta ita est probabiliter dishonesta, ut oppositum non sit probabile; quod ita intelligentē est, ut obedientiā sit illicita, quando tam superiori quam subdito constat, dishonestatē rei esse probabilem, ejusdem autem honestatē non esse probabilem. Ratio est, quia tunc constat, superiorē abuti suā auctoritatē, ea præcipiendo, ad quæ mandanda facultatem non habet. Non ergo est illi obedientiō. Et sanè eadem ratio locum habet in lege matrimonii; consors enim tamdiu solū tenetur debitum reddere in dubio positivo, quādū qui petit, bona fide procedit. Si enim constaret, quod matrimonii invaliditas utriusconiū esset probabilis, & oppositum non esset probabile; neuter in eo casu licet posset petere, ideoque neuter licet possit reddere debitum conjugale; quia petens petendo suam facultatem excederet. Quod si maritus bona fide petat, tunc illi debitum non est negandum ob alterius partis dubium, quantumvis valde fundatum.

26. Jam si Superior & subdito in suo iudicio discrepant, & quā est, ut subdito superiori cedat, non superior subdito. Ceterum si subdito

sit vir peritus, superior autem in rerum moralium notitia parum versatus, adeo ut subdito ob au- toritatem superioris non possit existimare, rem præceptam esse probabiliter licitam, cūm tamē certō constet, ejus dishonestatē esse probabilem; in eo casu subdito ille non debet statim & como- do obediēre, sed debet humiliē representare su- periōrē, rem præceptam esse probabiliter malam, ejusque honestatē non esse probabilem, ac pro- inde eam non esse ap̄iam, quā in pereatur. Vige- tur proinde rem melius considerare, ac peritos, si opus sit, consulere; se paratum obediēre in omni eo, quod post diligentia debitum superior ju- dicaverit bonum, illo dōque imperaverit. Nec do- biū, quin Prælatus Religiosus in tali casu tene- tur subdito audire (maximē si subdito sit vi- doctus) nisi ipse etiam peritus effet, remque ipsam & rationem dubitandi à subdito propositam ex- minasset. Jam si superior hæc audiens, dicat cum impetu, se hæc non curate, nolle se subdito doc- eri, sed omnino velle obedientiam sibi præfari, dico subdito in eo casu non debere illi obediēre, quia ex una parte non habet unde judicet hone- statem rei esse probabilem, & ex altera satis appa- ret superiorē potestatē suam excedere, quippe quā per omnia subordinari debet legi ac voluntati divina, quāque data est in ædificationem, non in destructionem. Cum ergo constet, Deum in tali casu præcipere superiori, ne talem rem ex- gat a subdito, utique subdito Deo obediēre debeat, non superiori aperte contra voluntatem Dei præcipienti. At si superior præsumi possit rem suis examinasse, aut si minus peritus sit, dicat se cum peritis egisse, & ex eorum iudicio invenerit rem licitam esse, ac proinde obedientiam exigere, utique subdito obediēre tenetur, quia jam superior non ex impetu, sed matutē ac bona fide præsumi- tur procedere. Universaliter enim verum est, quod subdito in omnibus incertis obediēre tenetur, quā superior bona fide credit licita, & pro sua potestate absolūte imperat. Verum in hoc casu fieri inequit, quin pars præcepta evadat aliquo modo probabilis probabilitate extrinsecā; ideoque non sumus amplius in casu de probabilitate so- tenente tantum ex parte dishonestatis rei præcep- ti patet.

27. Ceterum quāvis improbitas superioris in inter- adeo notoria esset subdito, ut honestas rei præcep- temperante, ne quidem per dictam superioris attestatio- dōcū dī- nem evaderet ipsi extrinsecē probabilis, adhuc bona fide illi obediēndū esset, quādū non constaret su- præcipere factē agere. Si enim vere putet rem esse licitam, dicatque se rem sufficientē exami- nasse, ac propterea uti jure suo, & obedientiam exigere, non debet privari jure suo ob incertam exceptionem subditi; & hoc rationes assertio- nes evincunt, quia sicut in simili casu debitum red- dendū est consorti illud petenti, & subdito ad bellum vocatus obediēre debet, ita & subdito religiosus suo Prælato. Nec ullam hic invenio ex- ceptionem, nisi probabilitas esset summa, & res spectaret ad ius, atque ab omnibus profus habe- retur illicita; quia in illo casu, satis constat, superiorē suos limites excedere, & mala etiam fide procedere. At secus dicendum est, quando probabilitas subditi de dishonestate rei præcep- tis non est summa, nec ad moralem & humanam cor- titudinem pertingit, neque est de re, quām omnes illicitam dicunt, tunc enim subdito non habet sufficientē exceptionē contra suum superiore- rem, quia ex illa particulari probabilitate subditi non sequitur, superiorem bonā fide non pro- cedere.

Subdito quomodo debet se gerere in

cedere, aut debitam diligentiam non adhibuisse. Ergo tunc obediendum est, ut rationes convincent. Nec existimo Suariorum in hoc casu contrarium tenere, quia non videtur aliud intendere, quam quod à me hactenus explicatum est.

Dicuntur inter obedientiam religiositatem & subditum à R. ge ad bellum vocati.

28. Porro in hoc est diversitas inter subditum religiosum, & subditum regis, quod superioris religiosas directe instituta sit ad gubernandum subditum in ordine ad finem vita æternæ; unde sicut subditi est in suis dubiis de conscientia ad superiorum recurrere, ita est superioris eum audire, ac sincerum dirigere. Mirum proinde non est, quod religiosus in dicto dubio non possit obediens, donec suam difficultatem superiori exposuerit, & juxta dicta directus fuerit. At rex non est constitutus, ut singulorum subditorum dubia de honestate belli resolvat. Unde illi ad regem pro illorum solutione non recurront, nec tenentur recurrere. Quando ergo constat, regem eos ad bellum vocare, & non constat cum aliud exigere, quam quod iustum judicat, neque moraliter certum est, illud esse à Deo prohibitum, obedientia illi praestanda est. Quod si aliqui confarant, regem non curare rationem iusti, sed solum querere amplificationem regni &c. eo quod consilii adhibitus claram videret omnes in eo convenire, quod non sit sufficiens causa belli justè indicendi, aut rex ipse declararet, se nil de iustitia bellum curare, utique talis subditus, non posset illi licet obedientiam præstare, sed Deo contrarium exigenti obediendum est.

Conciliatur dicta hoc loco citato ex quæst. 23. de Conf. prob. ex Cardinale de Lugo attuli, in alio titulo non fundatam fuisse, nisi in potestate dominii, quam superior habet præcisè ex voluntaria libertatis abdicatione à subdito facta, quia Cardinalis de hac tantum, non de alia mentionem facit. At illa potestas non est tam efficax ad obligandum, ac integra potestas superioris, (de qua mox plura dicentur ex professo) quia illa potestas non est major, quam vovens ipse sibi imponere intendebat. At alia potestas est longè major, & non dependet à voluntate subditi. Unde quamvis Cardinalis apposuerit limitationem, quam ibi perpendimus, illa tamen intelligenda est juxta proximè explicata; & quidem ita, ut sermo non sit nisi de illa præcisè potestate, quæ ex voto subditus transferitur in superiorum, quod notandum fuit, ne quis ex illo loco male intellectu existimet, me hic multam recedere ab illis, quæ ibi tradidi, cùm revera in nullo recedam, sed clarius, atque disertius explicem ea, quæ ibi tradidi.

## ASSERTIO TERTIA.

*Quod universaliter dictum est de subditis respectu superiorum, aquæ aut à priori locum habet in subditis religiosis.*

Subjectio religiosorum  
non minus  
obligacionis  
cap. 15. qui docent ut probabile, quod religiosi in dubio non debeant obediens, quamvis de aliis subditis communis nostræ sententia subseruantur.  
Ratio 1:

Hæc assertio ponitur contra quosdam Recentiores, apud Bresserum lib. 4. de Conf. cap. 15. qui docent ut probabile, quod religiosi in dubio non debeant obediens, quamvis de aliis subditis communis nostræ sententia subseruantur.

30. Probatur priuò, ex rationibus & auctoritatibus pro secunda assertione allatis, illa enim sequitur procedunt de religiosis, cùm religiosi fuerint sancti Patres, ex quorum dictis conclusionem illam stabilivimus. Illi autem potissimum loquuntur R. P. A. Terilli Regula Morum. Pars II.

in ordine ad suos subditos religiosos, ut patet.

31. Probatur secundò. Prælati regulares & Ratio 2<sup>a</sup> exempti duplē in suos subditos potestatem habent: aliam dominii, ut vocant, qualem habet Pater-familias erga liberos, & familiam suam. Hanc accipiunt à voto, quo subditus illorum directioni sponte se subdit. Nam juris dictio, subditos quallem habent Episcopi in suos subditos, ratione cuius possunt excommunicare, præcipere &c. Hanc habent sibi à summo Pontifice communicatam. Unde sic arguo. Religiosi obligantur eodem titulo, quo alii, ad obediendum suis superioribus. Immò illi duplē, hi simplici tantum titulo obstringuntur. Unde illi gravius peccant non obediendo, quam isti. Ergo subditi religiosi non solum ex aequo sed magis tenentur obediens suis superioribus, quam aliis suis.

Confirmatur. Si Clericus obedientiam Episcopo voveret, non ideo minus obligaretur illi obediens, quam antea, sed magis; quia jurisdictione Episcopi per votum illud non debilitaretur, sed roboraretur relata ad illum Clericum. At idem prorsus valeat in subdito religioso, cuius superior habeat jurisdictionem quasi Episcopalem.

32. Probatur tertio, ex communi fidelium ac Ratio 3<sup>a</sup> religiosorum sensu; omnes enim putant, religiosos magis obligari ad obediendum suis superioribus, quam seculares suis; idque non solum intensive, sed etiam extensivè, quia regulares ex sua parte se plenius gubernandos tradunt, quam seculares suis; præsertim in dubiis. Atque hinc orta est communis omnium opinio, quod subditi omnes, potissimum religiosi, suis superioribus obediens teneantur in dubio.

33. Probatur quartò. Communis omnium opinio est, quod in dubio obediendum sit superiori, solam dominii potestatem habenti, absque ulla jurisdictione. Solus Suarez Tom. 3. de Relig. lib. 10. cap. 3. videtur paulo strictius locutus reliquis; dicit enim non videri improbabile, Abbatissam non posse ex voto obediens obligare monialem ad aliquid faciendum in dubio de honestate rei præceptæ, eo quod illa juxta communem Theologorum sententiam potestatem jurisdictionis non habeat. Nihilominus Suarez ipse docet oppositum esse probabile, & verum. Unde sic arguo. Communis Theologorum opinio, & unanimis fidelium persuasio est, quod in dubio obediendum sit superiori non habenti jurisdictionem, sed solam dominii potestatem. Rursus certum est, quod in dubio obediendum sit superiori solam jurisdictionis potestatem habenti, nam in hoc omnes convenient. Ergo multò magis obediendum est superioribus religiosis, qui utramque potestatem certò habent.

34. Et sane Bresserum loco citato rem hanc An & in adeo constantem ac probatam putat, ut dicat quo sensu verum sit, religiosos non debere obediens in dubio.

aliud quād hoc non intellexisset. In hoc autem sensu verum dicunt, nec ullam censuram merentur, ut patet.

Obedientia  
maxima  
religiosū  
solitum;

35. Nec solum licet obediunt religiosi, sed hoc solaminis illis singulariter competit, quod firmant in integra obedientia conscientiam securitatem habeant. Hoc, quia summi ad praeſens ac principale institutum momenti argumentum est, paulo ulterius explicandum duxi, sit ergo.

#### ASSERTIO QUARTA.

*Integra, prompta, & cœca Religiosorum obe-  
dientia in omnibus, que mala non appa-  
rent, est securissima conscientia  
regula.*

Plena obe-  
dientia in o-  
mnibus, que  
mala non  
apparet, est  
regula,

36. PROBATUR ex communi SS. PP. au-  
toritate, qui religiosæ obedientia secu-  
ritatem mirum in modum efferunt, afferentes nul-  
lam esse regulam tertiorem, quam plenissimam  
tutissimam obedientiam in omnibus, in quibus peccatum  
conscientia non appetit.

In primis recolenda sunt, quæ num. 12. tituli  
ex SS. Bernardo, Bonaventura, Bernardino-Sen-  
ensi, Ignatius de Loyola, & B. Humberto, quia  
illi dicunt in omnibus obediendum esse tanquam  
Deo, quamvis aliqua ratio mali appareat, modò  
non constet rem præceptam à Deo esse prohibi-  
tam. Ego à fortiori favent præsentī assertioνi.  
Videri etiam possunt, quos citavi hic quest. 3.  
num. 38 prop̄ finem. His addo sequentes.

S. Basilius.

S. Basilius in reg. fusiis disputatis, cap. 28. hæc  
habet. De judicii periculoprovris illum esse sollicitum  
sinito, qui imperat.

B. Colum-  
banus.

B. Columbanus in reg. cap. 9. loquens de eo,  
qui alterius prudentis consilium sequitur, hæc  
habet. Si alterius erraverit responsum, fides credentis &  
labor obedientis non errabunt.

S. Joannes  
Climachus.

S. Joannes Climachus grad. 4. (editionis græ-  
co-latione pag. 68.) hæc habet de religioso obe-  
diente. Mortem intrepidius expectat, certus in excessu  
vita, non à se, sed à preſide suorationem exactum iri.

Humber-  
tus.

Humbertus V. Predicatur Generalis lib. de  
tribus votis substant. cap. 5. Nam eti illi (id est su-  
perior) erraverit, nequaquam vos devabitis, seniorum  
mandatum, (vñsi contra Deum quid præcepere?)

exequentes.

Regula, quæ inscribitur, Magistri, apud Lucam  
Holstium cap. 2. docet Abbatem, si quid male  
præcepit, rationem Deo redditurum, & subdi-  
tos excusandos. Quia, inquit, cum discussi fu-  
rint de omnibus actibus suis, dicti sunt in judicio Do-  
mino, omnia facta sua per obedientiam ex iustitione im-  
pleta esse Magistri. Et cap. 7. Illum tangit in discussione  
judicio rationem reddere, qui imperat, non qui impe-  
rata persiit, five bona, five mala.

S. Vincen-  
tius.

S. Vincentius lib. de vita spiriti. cap. 4. dicit. Obe-  
dientem inoffenso pede procedere. Et S. Catharina  
Senensis in dialogo tract. 4. cap. 15. sic exclamat. O  
obedientia, que navigas sine labore, & sine periculo  
ad portum salutis appellis!

Superiori  
obediendū  
est, ac si  
Deus ipse  
immediatē  
præcipere.

37. His addi possunt innumerii Patres & Ma-  
gistris spirituales, qui exp̄sè tradunt, superiorē  
non ut hominem, sed ut Dei vicarium à subditis  
considerandum, quos propter ea hortantur ad  
promptē & sine discussione obediendum homini  
tanquam Deo, ubi peccatum non appetit. Pra-  
clara sunt & plurima, quæ hac de re scribit Suarez,  
tom. 4. de Relig. lib. 4. cap. 15. quæ videri possunt;  
non enim liber ea exscribere, quamvis opportu-

nūm sit nonnulla ex illo apponere. In primis ergo  
post plura loca ex constitutiōibus Societatis ab-  
lata, in quib⁹ S. P. N. hortatur suos, ut ad omnem  
superiori vocem, ac si à Christo Domino egredetur,  
quād prom̄p̄fissim⁹ sint, quodque superiores, qui  
cumque ille sit, loco Christi agnoscant, ejusque vocem  
ac iusta non fecis ac Christi vocem excipiāt, post  
hæc, inquam, refert eadem exp̄sē approbat  
in Bullis Pauli III. & Julii III. in quibus hæc  
habentur: Subditū tum propter ingentes Ordinis utili-  
tates, tum propter nunquam sati laudatum humili-  
tatis astudium exercitū, Præposito in omnib⁹ ad  
institutum pertinentib⁹ parere semper teneantur, &  
in illo Christum veluti præsentem agnoscant, & quan-  
tum decet venerantur. Mox subiungit, S. Patri-  
acham nostrum Ignatium velle suos sequaces obe-  
dire, omnia iusta esse fibi per fraudem, omnem senten-  
tiam, ac iudicium suum contrarium cœcā quādam obe-  
dientiā abnegando: atque ad omnia illis adjuncta  
complenda, cœca quādam imp̄sa voluntati parendi  
cupida sine illa prorūs disquisitione ferri.

38 His propositis, ostendit universam doctrinam

hanc, omnemque illius expressionem in facie Scri-  
ptura fundatam, atque à SS. PP. traditam fuisse.

In primis Luca 10. Christus ipse dixit. Qui vor-  
dit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Allo-  
quebatur autem Apostolos, qui loco ipsius pa-  
storalem curam habuitur erant, atque ita in illis

omnes animarum Pastores alloquebatur. Hæc

autem specialiter ad Superiores religiosorum ap-  
plicantur Patres, quos ibi citat Suarez. Unus Ba-  
silii sit loco omnium, qui Constitutus Monasticus

cap. 22. observat, Christum intelligendum per id,  
quod Apostolus dixit, in commune legem sanxisse  
in posteris, qui aliorum futuri erant moderatori.

Quod ex quo convenit religiosis Prælati, ac Epi-  
scopis & Parochis. Mox cap. 23. eadem religiosi  
Prælati exp̄sē applicat. Sed & S. Paulus ad

Ephesios 6. servos sic alloquitur, Servi obediunt Do-  
minis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate

cordi vestri sicut Christo: non ad oculum servientes,  
quasi hominibus placentes, sedut servi Christi facien-  
tes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate

servientes sicut Domino & non hominibus. Similia  
etiam dicit ad servos ad Collos. 3. Quodcumque fa-  
ctio ex animo operamini, sicut Domino & non homi-  
nibus, scientes, quod à Domino accipitis retribu-  
tionem hereditati, Domino Christo servite. Unde

Basilii loco citato cap. 23. Antistes, inquit, perse-  
nam Christi sustinet, & sequester est inter Deum &  
hominem. Et in reg. brevioribus, reg. 38. Quidquid

consumatio aut obedientie subditus adhibet, non ad-  
versus hominem, sed adversus Dominum adhibet, qui

dixit, Qui vos audit me audit &c. Bernardus lib. de  
præcepto & dispensat. cap. 12. Ipsam quem pro Dio  
habemus, tanquam Deum in hi, que aperiunt non sunt

contra Deum, audire debemus & iterum: Sive Deum,  
sive homo vicarius Dei, mandatum quodcumque tra-  
diderit, pari profecto obsequendum est curā, pari

verentia deferendum, ubi tamen contraria Deo non  
præcipit homo. Cassianus etiam de antiquis Mona-  
chis refert solitos fuisse, universa complete, qua-  
cumque fuerint à Præposito præcepta, tanquam a Deo

sunt calitus edita. Si plura cupias, lege Suarium,  
loco citato.

39. Rursus, quod prompte animo, atque sine dis-  
cussione, ex quodam voluntatis impetu obe-  
diendum sit, tradit Aug. apud S. Bonaventuram dicitur

in op̄culo octo collationum, Gollat. 3. ubi ex Aug. et  
hæc scribit Bonaventura. Ut obedientia Religiosi Aug. et

Deo acceptabilis, debet esse prompta sine dilatatione, venit  
devotia sine dedignatione, voluntaria sine contradictione, utrum

simplex

simplex sine discussione, perseverans sine cessatione &c.  
& S. Hieronymus Epist. 4. ad Rufum dicit, *Credas salutare quidquid ille (id est Præpositus) Præcepit; nec de majorum sententia judices, cuius officium est obediere, & implere, qua iusta sunt, dicente Moysi: Audi Israël & race.* Cassianus de antiquis Monachis cap. 10. Sine ulla, inquit, discussione festinans, ut nonnunquam etiam impossibilia, sibi imperata, ex parte devotione suscipiant, ut tota virtute ac fine ullâ cordis habitatione ea perficerent & consummarentur; & nec impossibilitatem quidem precepti pro seniori reverentia metiantur. Et postea assert plura exempla taliter obedientium, quorum nonnulla etiam miraculo fuere confirmata. S. Benedictus in reg. cap. 68. obedientiam exigit non solum in rebus gravibus, sed etiam impossibilibus, vultque præceptum cum humilitate & mansuetudine suscipi: permittit autem causas aperire superiori, ob quas impossibile appareat, quibus tamen auditis, si superior in sua sententia perfristerit, Subditus, inquit, pro certo habeat, illud sibi conveniens, & cum charitate & spe divini auxilii obediatur. Catarinus Arelatenus in hom. 8. ad Monachos: *Quidquid tibi à superioribus fuerit imperatum, accipe tanquam de celo, sicut de ore Dei prolatum, nihil reprehendas, nihil discutas, in nullo penitus murmurare presumas, totum iustum, totum sanctum & utile judica, quidquid tibi à Prælato videris imperari.* Præter hos Suarez adducit SS. Bernardus, Climacum, Nilum, Dorotheum, Laurentium Justinianum, Antonium, & alios, quos videtur est loco citato.